
 B10238.K-1 versie 12-02-2013  1 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

 

 

 
Besluit van 
tot wijziging van diverse 
besluiten in verband met een 
herziening van de organisatie 
en financiering van de 
ondersteuning van leerlingen 
in het basisonderwijs, speciaal 
en voortgezet speciaal 
onderwijs, voortgezet 
onderwijs en beroepsonderwijs 
 

 

 

 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens de 

Staaatssecretaris van Economische Zaken; 

 

Gelet op de  artikelen 18a, elfde en zestiende lid, 40a, vijfde lid, 43, vijfde lid, 132, 

zesde lid, van de Wet op het primair onderwijs, artikel 44, vijfde lid, 117, derde, 

vierde lid, negende en elfde lid,van de Wet op de expertisecentra, 17a, twaalfde en 

zeventiende lid, 26, vijfde lid, en 27c, vijfde lid, artikel 77, vierde lid, en artikel 

85b, vijfde lid. van de Wet op het voortgezet onderwijs en artikel X, vijfde en zesde 

lid, artikel XI, vijfde en zesde lid, artikel XIA, tweede en vijfde lid, artikel XIII, 

tweede lid, artikel XIV, tweede lid, artikel XV, tweede lid, artikel XVI, tweede lid, 

artikel XXIV, eerste lid, van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533); 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx); 

 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en 

Wetenschap, van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht 

mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  2 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

 

 

ARTIKEL I 

 

Het Besluit bekostiging WPO wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst en toegevoegd wordt een 

tweede lid, luidend: 

2. Dit besluit berust op de artikelen 18a, elfde en zestiende lid, 40a, vijfde lid, 43, 

vijfde lid, 132, zesde lid, van de wet en artikel X, vijfde lid, artikel XIA, tweede lid, 

artikel XIII, tweede lid, artikel XIV, tweede lid, van de Wet van 11 oktober 2012 tot 

wijziging van enkele onderwijswetten in verband met een herziening van de 

organisatie en de financiering van de ondersteuning van leerlingen in het 

basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en 

beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533).  

2. In het eerste lid wordt in de begripsomschrijving van "samenwerkingsverband"  

"artikel 18" vervangen door: artikel 1. 

3. In het eerste lid vervalt de begripsbepaling "leerlinggebonden budget". 

 

B 

Het tweede en derde lid van artikel 17 vervallen en voor het eerste lid vervalt de 

aanduiding "1." 

 

C 

In het opschrift van artikel 21 wordt "zorgvoorzieningen" vervangen door: 

ondersteuningsvoorzieningen. 

 

D 

Artikel 26 wordt vervangen door: 

Artikel 26. Aanvullende bekostiging voor de schoolleiding 

1. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 120, derde 

lid, van de wet bedraagt voor basisscholen met een aantal leerlingen op de 

teldatum dat niet hoger is dan 97 respectievelijk hoger is dan 97 een bij 

ministeriële regeling vast te stellen bedrag. 

2. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 120, derde 

lid, van de wet bedraagt voor speciale scholen voor basisonderwijs met een aantal 

leerlingen op de teldatum dat niet hoger is dan 99 respectievelijk hoger is dan 99 

een bij ministeriële regeling vast te stellen bedrag.  

 

E 

Artikel 31 wordt vervangen door: 

Artikel 31. Personele ondersteuningsbekostiging 

samenwerkingsverbanden 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  3 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

1. Voor de berekening van het bedrag per leerling, bedoeld in artikel 132, eerste 

lid, van de wet bestaat de hoeveelheid formatie uit 0,00237 formatieplaats. 

2. Voor de berekening van het bedrag per leerling, bedoeld in artikel 132, derde lid, 

van de wet bestaat de hoeveelheid formatie uit 0,004893 formatieplaats.  

 

F 

Artikel 34 vervalt  

 

G 

Na artikel 34.6 wordt ingevoegd Hoofdstuk IIIb, luidend: 

Hoofdstuk IIIb. Ontwikkelingsperspectief, deskundigen en inrichting 

commissies 

 

Artikel 34.7. Ontwikkelingsperspectief 

1. Het ontwikkelingsperspectief, bedoeld in artikel 40a van de wet, bevat ten 

minste informatie over naar welke onderwijssoort in het voortgezet onderwijs dan 

wel welk uitstroomprofiel van het voortgezet speciaal onderwijs, bedoeld in artikel 

14, eerste lid, van de Wet op de expertisecentra, uitstroom van de leerling wordt 

verwacht, en de onderbouwing daarvan.  

2. De onderbouwing bevat ten minste een weergave van de belemmerende en 

bevorderende factoren die van invloed zijn op het onderwijs aan de leerling. 

 

Artikel 34.8. Deskundigen samenwerkingsverband  

De deskundigen die adviseren over de toelaatbaarheid van leerlingen tot het 

onderwijs aan een speciale school voor basisonderwijs in het 

samenwerkingsverband of tot het speciaal onderwijs zijn een orthopedagoog en 

afhankelijk van de leerling over wiens toelaatbaarheid wordt geadviseerd een 

kinder- of jeugdpsycholoog, een pedagoog, een kinderpsychiater, een 

maatschappelijk werker of een arts.  

 

Artikel 34.9. Tijdelijke geschillencommissie toelating en verwijdering 

1. De tijdelijke geschillencommissie, bedoeld in artikel 43 van de wet, bestaat uit  

ten minste 3 leden met verschillende deskundigheden. De leden worden benoemd 

op gezamenlijke bindende voordracht van de landelijke ouderorganisaties, de 

landelijke patiënten- en gehandicaptenorganisaties en de sectororganisaties. 

2. De leden worden benoemd en ontslagen door Onze Minister. 

3. De leden worden benoemd voor een periode van 4 jaar en kunnen ten hoogste 2 

maal worden herbenoemd. 

4. De commissie is zodanig samengesteld dat zij beschikt over 

(ortho)pedagogische, psychologische, onderwijskundige, maatschappelijke, 

bestuurlijke, juridische en medische deskundigheid. Voor de behandeling van ieder 

ingediend geschil kiest de commissie uit haar leden één voorzitter en twee leden. 

De commissie bepaalt welke samenstelling bij de behandeling van het geschil het 

meest geschikt is.     

5. De leden worden ontslagen indien zij daarom verzoeken.  



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  4 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

6. De leden mogen niet deel uitmaken van het bevoegd gezag van een van de 

scholen die deelnemen aan het samenwerkingsverband of het bevoegd gezag van 

dat samenwerkingsverband dat betrokken is in het geschil en zij functioneren 

zonder last of ruggespraak. 

7. De commissie zendt haar oordeel aan het bevoegd gezag en een afschrift van 

haar oordeel aan de ouders. 

8. Het bevoegd gezag van de school die het oordeel van de commissie heeft 

ontvangen, deelt schriftelijk aan de ouders en aan de commissie mee wat er met 

het oordeel wordt gedaan. 

 

H 

De artikelen 35, 36 en 36a worden vervangen door: 

Artikel 35. Overgangsbekostiging samenwerkingsverband 

1. De overgangsbekostiging voor personele kosten, bedoeld in artikel X, vijfde lid, 

van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele onderwijswetten in 

verband met een herziening van de organisatie en de financiering van de 

ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533) wordt 

berekend als volgt: 

a. voor iedere leerling die op 1 oktober van het daaraan voorafgaande schooljaar 

was ingeschreven op een vestiging van een school behorend tot het 

samenwerkingsverband en voor wie op dat moment een leerlinggebonden budget 

beschikbaar was, ontvangt het samenwerkingsverband bekostiging die bestaat uit 

een bij ministeriële regeling te bepalen bedrag vermenigvuldigd met de hoeveelheid 

formatie die in onderstaande tabel is aangegeven bij de onderwijssoort waartoe de 

leerling toelaatbaar is verklaard: 

 

 

Toelaatbaar verklaard tot 

speciaal onderwijs aan/van: 

Formatie indien  

leerling is 

ingeschreven op 

basisschool 

Formatie indien leerling 

is ingeschreven op 

speciale school voor 

basisonderwijs 

Lichamelijk gehandicapte 

kinderen 

0,1061 0,0359 

Langdurig zieke kinderen met 

lichamelijk handicap 

0,1061 0,0359 

Zeer moeilijk lerende kinderen 

in groep 1 of 2 basisonderwijs, 

zeer moeilijk lerende kinderen 

in speciaal basisonderwijs. 

0,1061 0,0359 

Zeer moeilijk lerende kinderen 

in basisonderwijs in groep 3 of 

hoger 

0,2122 n.v.t.  

Cluster 4 0,1061 0,0359 

Lichamelijk gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

0,2179 0,1477 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  5 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

 

b.  naast de op basis van onderdeel a berekende bekostiging ontvangt het 

samenwerkingsverband als overgangsbekostiging een bij ministeriële regeling te 

bepalen bedrag per leerling voor iedere leerling die op 1 oktober van het daaraan 

voorafgaande jaar was ingeschreven op een vestiging van een school behorend tot 

het samenwerkingsverband. 

2. De overgangsbekostiging voor materiële instandhouding, bedoeld in artikel X, 

vijfde lid, van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) wordt toegekend van 1 augustus tot en met 31 december van het 

desbetreffende jaar.  

3. Het in het tweede lid bedoelde bedrag wordt als volgt berekend: 

a. voor iedere leerling die op 1 oktober van het daaraan voorafgaande schooljaar 

was ingeschreven op een vestiging in het samenwerkingsverband en voor wie op 

dat moment een leerlinggebonden budget beschikbaar was, ontvangt het 

samenwerkingsverband vijf twaalfde deel van de bekostiging volgens onderstaande 

tabel.  

 

Toelaatbaar verklaard tot 

speciaal onderwijs aan/van: 

Bedrag indien 

leerling is 

ingeschreven op 

basisschool 

Prijspeil 1-8-2012 

Bedrag indien leerling is 

ingeschreven op 

speciale school voor 

basisonderwijs 

Prijspeil 1-8-2012 

Lichamelijk gehandicapte 

kinderen 

€ 998 € 781 

Langdurig zieke kinderen met 

lichamelijk handicap 

€ 997 € 780 

Zeer moeilijk lerende kinderen 

in groep 1 of 2 basisonderwijs/ 

zeer moeilijk lerende kinderen 

in speciaal basisonderwijs 

€ 941 € 724 

Zeer moeilijk lerende kinderen 

in basisonderwijs in groep 3 of 

hoger 

€ 1882  n.v.t.  

Cluster 4 € 997 € 780 

Lichamelijk gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

€ 997 € 780 

 

b. naast de in onderdeel a bedoelde bekostiging ontvangt het 

samenwerkingsverband als overgangsbekostiging een bij ministeriële regeling te 

bepalen bedrag per leerling 

 

Artikel 35a. Overgangsbepaling her te besteden bedrag 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  6 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

1. De omvang van het her te besteden bedrag, bedoeld in artikel XIA, tweede lid, 

van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele onderwijswetten in 

verband met een herziening van de organisatie en de financiering van de 

ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533) wordt 

berekend als volgt: het her te besteden bedrag is de vermenigvuldiging van een 

bedrag met de hoeveelheid leerlingen als bedoeld in artikel 35, onderdeel a.  

2. Het bedrag per leerling, bedoeld in het eerste lid, bestaat uit een hoeveelheid 

formatie die wordt vermenigvuldigd met een bij ministeriële regeling te bepalen 

bedrag.  

3. Voor de berekening van het bedrag per leerling, bedoeld in het tweede lid, 

bedraagt de formatie per leerling:  

 

Toelaatbaar verklaard 

tot speciaal onderwijs 

aan/van: 

Formatie indien  

leerling is 

ingeschreven op 

een 

basisschool/speciale 

school voor 

basisonderwijs 

Lichamelijk 

gehandicapte kinderen 

0,0709 

Langdurig zieke 

kinderen met 

lichamelijk handicap 

0,0709 

Zeer moeilijk lerende 

kinderen  

0,0709 

Cluster 4 0,0709 

Lichamelijk 

gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

0,0709 

 

Artikel 36. Vereveningspercentages 

1. De vereveningspercentages voor personele kosten, bedoeld in artikel XIII, 

tweede lid, van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) zijn voor het derde, vierde, vijfde en zesde schooljaar, bedoeld in 

genoemd artikel, respectievelijk 90%, 75%, 60% en 30% 

2. De vereveningspercentages voor materiële instandhouding, bedoeld in artikel 

XIV, tweede lid van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  7 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

2012, 533) zijn voor het derde, vierde, vijfde en zesde jaar, bedoeld in genoemd 

artikel, respectievelijk 90%, 75%, 60% en 30%. 

 

Artikel 36a. Overleg over niet herplaatst personeel 

1. Het samenwerkingsverband is gehouden om, wanneer een bevoegd gezag 

daarom verzoekt, met dat bevoegd gezag en de personeelsorganisaties een op 

overeenstemming gericht overleg te voeren over het personeel dat in het derde 

schooljaar waarin artikel 70a van de wet is vervallen, nog niet zal zijn herplaatst en 

dat niet als gevolg van natuurlijk verloop zal zijn uitgestroomd op of voor 1 

augustus 2016. 

2. Een bevoegd gezag als bedoeld in het eerste lid is het bevoegd van een school 

als bedoeld in de Wet op de expertisecentra of een centrale dienst, waar het 

personeel in het schooljaar 2014-2015 in dienst is.  

3. Het personeel is het personeel dat op 1 mei 2012 als ambulant begeleider in 

dienst was bij een school als bedoeld in de Wet op de expertisecentra, een 

regionaal expertisecentrum als bedoeld in de Wet op de expertisecentra of een 

centrale dienst. 

4. Het eerste en tweede lid zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van 

personeel, niet zijnde ambulant begeleiders, dat op 1 mei 2012 is dienst was bij 

een samenwerkingsverband als bedoeld in de wet, een centrale dienst of een 

regionaal expertisecentrum als bedoeld in de Wet op de expertisecentra en dat in 

het eerste schooljaar waarin artikel 70a van de wet is vervallen, niet zal zijn 

herplaatst. 

5. Dit artikel is van overeenkomstige toepassing op de rechtspersoon, bedoeld in 

artikel 184 van de wet voor zover het personeel, bedoeld in het derde en vierde lid, 

betreft dat in verband met de opheffing van regionale expertisecentra en de 

beëindiging van de ondersteuningswerkzaamheden bij de samenwerkingsverbanden 

zoals die bestonden voor 1 augustus 2013, een werkloosheidsuitkering ontvangt.  

 

 

ARTIKEL II 

Het Besluit bekostiging WEC wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst en toegevoegd wordt een 

tweede lid, luidend: 

2. Dit besluit berust op artikel 44, vijfde lid, van de wet.  

2. In het eerste lid vervalt in de begripsomschrijving van "school" "a,b,c," en wordt 

"artikel 8, eerste lid, tweede volzin" vervangen door: artikel 8, eerste lid, tweede en 

derde volzin. 

3. In het eerste lid wordt in de begripsomschrijving van "instelling" "artikel 8, 

eerste lid, tweede volzin" vervangen door: artikel 8, eerste lid, tweede en derde 

volzin. 

4. In het eerste lid vervalt de begripsbepaling "regionaal expertisecentrum". 

5. In het eerste lid wordt de begripsbepaling "leerling" vervangen door: 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  8 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

leerling: tenzij anders is bepaald een leerling: 

a. die door een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de Wet op het 

primair onderwijs of artikel 1 van de Wet op het voortgezet onderwijs toelaatbaar is 

verklaard tot het speciaal onderwijs respectievelijk het voortgezet speciaal 

onderwijs, 

b. van een inrichting, accommodatie of residentiële instelling als bedoeld in artikel 

71c van de wet waarmee het bevoegd gezag een overeenkomst als bedoeld in 

genoemd artikel van de wet heeft gesloten. 

6. In het eerste lid vervalt de begripsbepaling "ambulante begeleiding". 

 

B 

In artikel 5, eerste lid, vervallen de onderdelen c, d en f, wordt onderdeel e 

verletterd tot onderdeel c en wordt in onderdeel c (nieuw) "artikel 117, zevende lid" 

vervangen door: artikel 117, zesde en zevende lid. 

 

C 

Artikel 10a vervalt. 

 

D 

Artikel 12a, tweede lid, vervalt en het derde en vierde lid worden vernummerd tot 

het tweede en derde lid.  

 

E 

Artikel 14 vervalt.  

 

F 

In artikel 33 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. In het eerste lid wordt "artikel 117, elfde lid" vervangen door "artikel 117, 

negende lid", vervalt de zinsnede ‘niet zijnde instellingen’  en wordt de tabel 

vervangen door: 

 

Formatie leraren speciaal onderwijs 

< 8 jaar 

speciaal onderwijs 

≥ 8 jaar 

voortgezet speciaal 

onderwijs 

Hoeveelheid fte’s 0,0565 0,0393 0,0765 

 

G 

Na artikel 33 wordt ingevoegd artikel 33a, luidend: 

Artikel 33a. Bekostiging in verband met ondersteuningsbehoefte. 

1. Naast de bekostiging, bedoeld in artikel 33, ontvangt de school,niet zijnde een 

instelling, op grond van artikel 117, derde lid, van de wet, een bedrag dat 

afhankelijk is van de ondersteuningscategorie zoals die is opgenomen in de 

toelaatbaarheidsverklaring, bedoeld in artikel 40 van de wet. Dit bedrag is de 

som van: 

a. de formatie leraren per leerling volgens onderstaande tabel vermenigvuldigd met 

een bij ministeriële regeling te bepalen bedrag 

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  9 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Formatie per leerling Categorie 1 Categorie 2 Categorie 3 

speciaal onderwijs < 

8 jaar 

0,0637 0,0616 0,1304 

speciaal onderwijs ≥ 

8 jaar 

0,0801 0,0788 0,1476 

voortgezet speciaal 

onderwijs 

0,1029 0,1254 0,1297 

 

b. de formatie onderwijsondersteunend personeel per leerling volgens onderstaande 

tabel vermenigvuldigd met een bij ministeriële regeling te bepalen bedrag 

 

Formatie per leerling Categorie 1 

(laag) 

Categorie 2 

(midden) 

Categorie 3 

(hoog) 

speciaal onderwijs < 

8 jaar 0,1182 0,2287 0,2896 

speciaal onderwijs ≥ 

8 jaar 0,0687 0,2287 0,2896 

Voortgezet speciaal 

onderwijs 0,0529 0,1962 0,2892 

 

en 

c. een bij ministeriële regeling te bepalen bedrag. 

2. Indien er geen sprake is van een toelaatbaarheidsverklaring omdat sprake is 

van een situatie als bedoeld in artikel 40, achtste lid, van de wet dan wel van 

plaatsing in een residentiële instelling als bedoeld in artikel 117, zevende lid, 

van de wet, ontvangt de school naast de bekostiging, bedoeld in artikel 33 

bekostiging  op basis van de hoofdonderwijssoort van de school volgens 

onderstaande tabel.  

 

Hoofdonderwijssoort Categorie 

Zeer moeilijk opvoedbare kinderen 1 

Zeer moeilijk lerende kinderen 1 

Langdurig zieke leerlingen 1 

Lichamelijk gehandicapte leerlingen 2 

Meervoudig gehandicapte leerlingen met de combinatie 

lichamelijke handicap en zeer moeilijk lerend, 

3 

 

3. Naast het in artikel 33 bedoelde bedrag ontvangt een instelling een bij 

ministriële regeling te bepalen bedrag per instelling.  

 

H 

Artikel 34 vervalt. 

 

I 

In artikel 35 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  10 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

1. In het eerste lid, wordt "artikel 117, derde lid" vervangen door: artikel 117, 

vierde lid.  

2. Het tweede lid wordt vervangen door: 

2. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 117, vierde 

lid, van de wet bedraagt voor een school voor speciaal onderwijs, een school voor 

voortgezet speciaal onderwijs of een school voor speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs, niet zijnde een school voor meervoudig gehandicapte kinderen, met een 

aantal leerlingen op de teldatum dat niet hoger is dan 49 respectievelijk hoger is 

dan 49 een bij ministeriële regeling vast te stellen bedrag. 

3. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 117, vierde 

lid, van de wet bedraagt voor een school voor speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs, niet zijnde een school voor meervoudig gehandicapte kinderen, met een 

aantal leerlingen op de teldatum dat niet hoger is dan 49 respectievelijk hoger is 

dan 49 een bij ministeriële regeling vast te stellen bedrag. 

4. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 117, vierde 

lid, van de wet bedraagt voor een school voor speciaal onderwijs of een school voor 

voortgezet speciaal onderwijs voor meervoudig gehandicapte kinderen een bij 

ministeriële regeling vast te stellen bedrag. 

5. De aanvullende bekostiging voor de schoolleiding, bedoeld in artikel 117, vierde 

lid, van de wet bedraagt voor een school voor speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs voor meervoudig gehandicapte kinderen, met een aantal leerlingen op de 

teldatum dat niet hoger is dan 49 respectievelijk hoger is dan 49 een bij 

ministeriële regeling vast te stellen bedrag. 

 

J 

Artikel 37 vervalt. 

 

K 

Artikel 38 vervalt. 

 

L 

Artikel 38a vervalt. 

 

M 

Artikel 39 vervalt. 

 

N 

Artikel 40 vervalt. 

 

O 

In artikel 42 wordt "artikel 117, elfde lid, onderdelen a en b" vervangen door: 

artikel 117, negende lid, onderdelen a en b. 

 

P 

Na artikel 45 wordt ingevoegd Hoofdstuk VIII, luidend: 

Hoofdstuk VIII. Tijdelijke geschillencommissie toelating en verwijdering 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  11 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Artikel 46. Tijdelijke geschillencommissie toelating en verwijdering 

1. De tijdelijke geschillencommissie, bedoeld in artikel 43 van de wet, bestaat uit  

ten minste 3 leden met verschillende deskundigheden. De leden worden benoemd 

op gezamenlijke bindende voordracht van de landelijke ouderorganisaties, de 

landelijke patiënten- en gehandicaptenorganisaties en de sectororganisaties. 

2. De leden worden benoemd en ontslagen door Onze Minister. 

3. De leden worden benoemd voor een periode van 4 jaar en kunnen ten hoogste 2 

maal worden herbenoemd. 

4. De commissie is zodanig samengesteld dat zij beschikt over 

(ortho)pedagogische, psychologische, onderwijskundige, maatschappelijke, 

bestuurlijke, juridische en medische deskundigheid. Voor de behandeling van ieder 

ingediend geschil kiest de commissie uit haar leden één voorzitter en twee leden. 

De commissie bepaalt welke samenstelling bij de behandeling van het geschil het 

meest geschikt is.     

5. De leden worden ontslagen indien zij daarom verzoeken.  

6. De leden mogen niet deel uitmaken van het bevoegd gezag van een van de 

scholen die deelnemen aan het samenwerkingsverband of het bevoegd gezag van 

dat samenwerkingsverband dat betrokken is in het geschil en zij functioneren 

zonder last of ruggespraak. 

7. De commissie zendt haar oordeel aan het bevoegd gezag en een afschrift van 

haar oordeel aan de ouders. 

8. Het bevoegd gezag van de school die het oordeel van de commissie heeft 

ontvangen, deelt schriftelijk aan de ouders en aan de commissie mee wat er met 

het oordeel wordt gedaan. 

  

Q 

Hoofdstuk IX vervalt. 

 

R 

Artikel 58 wordt vervangen door: 

Artikel 58. Overgangsbekostiging scholen cluster 3 en 4 

1. De overgangsbekostiging voor personele kosten, bedoeld in artikel XI, eerste en 

derde lid van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele onderwijswetten 

in verband met een herziening van de organisatie en de financiering van de 

ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal 

onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533) wordt 

berekend als volgt: 

voor iedere leerling die op 1 oktober voorafgaande aan het jaar waarop de 

bekostiging betrekking heeft, was ingeschreven op een school als bedoeld in de Wet 

op het primair onderwijs of de Wet op het voortgezet onderwijs, voor wie een 

leerlinggebonden budget beschikbaar was en aan wie de school blijkens de opgave 

van eerstbedoelde school ambulante begeleiding verleende, wordt een bedrag 

toegekend volgens onderstaande tabel. 

 

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  12 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Toelaatbaar verklaard 

tot speciaal onderwijs 

aan/van: 

Formatie indien  

leerling is 

ingeschreven op 

een 

basisschool/speciale 

school voor 

basisonderwijs 

Bedrag indien 

leerling is 

ingeschreven op 

school voor 

voortgezet 

onderwijsprijspeil 1-

8-2012 

Lichamelijk 

gehandicapte kinderen 

0,0709 € 4.564,94  

 

Langdurig zieke 

kinderen met 

lichamelijk handicap 

0,0709 € 2.952,36 

Zeer moeilijk lerende 

kinderen  

0,0709 € 2.952,36 

Cluster 4 0,0709 € 2.952,36 

Lichamelijk 

gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

0,0709 € 2.952,36 

   

2. De overgangsbekostiging voor materiële instandhouding, bedoeld in artikel XI, 

tweede en vierde lid van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) wordt berekend als volgt: 

voor iedere leerling die op 1 oktober voorafgaande aan het jaar waarop de 

bekostiging betrekking heeft was ingeschreven een school als bedoeld in de Wet op 

het primair onderwijs of de Wet op het voortgezet onderwijs,voor wie een 

leerlinggebonden budget beschikbaar was en aan wie de school blijkens de opgave 

van eerstbedoelde school ambulante begeleiding verleende, wordt een bedrag 

toegekend volgens onderstaande tabel. 

 

Toelaatbaar verklaard tot 

speciaal onderwijs aan/van: 

Formatie indien  

leerling is 

ingeschreven op 

een 

basisschool/speciale 

school voor 

basisonderwijs 

(prijspeil 1-8-2012) 

Bedrag indien leerling is 

ingeschreven op school 

voor voortgezet 

onderwijs (prijspeil 1-8-

2012) 

Lichamelijk gehandicapte 

kinderen 

€ 511 € 421 

Langdurig zieke kinderen met 

lichamelijk handicap 

€ 460 € 246 

Zeer moeilijk lerende kinderen  € 307 € 134 

Cluster 4 € 460 € 246 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  13 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Lichamelijk gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

€ 460 € 246 

 

 

 

 

 

 

 

S 

Artikel 58a Instellingen cluster 2 

1. Indien de bevoegde gezagsorganen van de onderstaande scholen of vestigingen 

van scholen besluiten die scholen en vestigingen om te zetten in een instelling al 

dan niet bestaande uit verschillende nevenvestigingen, komen die instelling en 

nevenvestiging met ingang van 1 augustus 2015 voor bekostiging in aanmerking: 

Auris Prof. Groenschool te Amersfoort   

Auris De Kring te Goes   

Auris College Goes (VSO) te Goes   

Auris College Rotterdam (VSO) te Rotterdam   

Auris Hildernisseschool te Rotterdam   

Auris Taalfontein te Rotterdam   

Auris Dr. M. Polanoschool te Rotterdam   

Auris Bertha Muller School te Utrecht   

Auris De Taalkring te Utrecht   

Auris College Utrecht (VSO) te Utrecht   

Auris Taalkring Dependance Hilversum te 

Hilversum   

Auris Taalplein te Gouda   

Auris Ammanschool te Dordrecht   

   

SO De Weerklank locatie Leiden te Leiden   

VSO De Weerklank locatie Leiden te Leiden   

SO De Weerklank locatie Alphen a/d Rijn te 

Alphen aan de Rijn   

   

De Spreekhoorn te Breda   

De Spreekhoorn Nevenvestiging te Tilburg.   

 

2. Indien de bevoegde gezagsorganen van de onderstaande scholen of vestigingen 

van scholen besluiten die scholen en vestigingen om te zetten in een instelling al 

dan niet bestaande uit verschillende nevenvestigingen, komen die instelling en 

nevenvestiging met ingang van 1 augustus 2015 voor bekostiging in aanmerking: 

School De Voorde te Zoetermeer 

School De Voorde te Rijswijk 

 

Kentalis Het Rotsoord te Utrecht 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  14 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Kentalis Het Rotsoord VSO te Utrecht 

Kentalis Scholengemeenschap Effatha te Zoetermeer  

Kentalis Scholengemeenschap Signis te Amsterdam 

Kentalis Scholengemeenschap Signis te Amsterdam 

Kentalis Scholengemeenschap Signis te Amsterdam 

Kentalis De Stijgbeugel  te Arnhem 

Kentalis Dr. P.C.M. Bosschool Arnh te Arnhem 

Kentalis Dr. P.C.M. Bosschool  te Arnhem 

Kentalis De Stijgbeugel  te Arnhem 

Kentalis Terwindt te Groesbeek 

Kentalis de Marwindt  te Nijmegen 

Kentalis Martinus van Beek Nijme te Nijmegengen 

Kentalis Martinus van Beek Oss te Oss 

Kentalis Dr. P.C.M. Bosschool te Silvolde 

Kentalis Compas  te Sint-Michielsgestel 

Kentalis Rafaël te Sint-Michielsgestel 

Kentalis Talent  te Vught 

Kentalis Mariëlla te Vught 

Kentalis De Skelp te Drachten 

Kentalis Tine Marcusschool  te Emmen 

Kentalis Tine Marcusschool  te Groningen 

Kentalis Dr. J. de Graafschool  te Groningen 

Kentalis Guyotschool voor SO te Haren (Gr) 

Kentalis Guyotschool voor VSO te Haren (Gr) 

Kentalis Enkschool te Kampen 

Kentalis Signis te Assendelft 

Kentalis Enkschool te Zwolle. 

 

3. Indien de bevoegde gezagsorganen van de onderstaande scholen of vestigingen 

van scholen besluiten die scholen en vestigingen om te zetten in een instelling al 

dan niet bestaande uit verschillende nevenvestigingen, komen die instelling en 

nevenvestiging met ingang van 1 augustus 2015 voor bekostiging in aanmerking: 

School De Beemden te Eindhoven 

De Beemden nevenvestiging Venlo te Venlo 

School de Horst te Eindhoven 

De Horst nevenvestiging Venlo te Venlo 

School Ekkersbeek te Eindhoven 

Ekkersbeek nevenvestiging te Sint-Michielsgestel 

Mgr. Hanssenschool Hoofdgebouw te Hoensbroek 

Mgr. Hanssenschool Dependance te Hoensbroek 

Mgr. Hanssenschool te Roermond. 

 

 

 

 

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  15 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

4. Indien de bevoegde gezagsorganen van de onderstaande scholen of vestigingen 

van scholen besluiten die scholen en vestigingen om te zetten in een instelling al 

dan niet bestaande uit verschillende nevenvestigingen, komen die instelling en 

nevenvestiging met ingang van 1 augustus 2015 voor bekostiging in aanmerking: 

Prof. Huizingaschool SO te Enschede 

Het Maatman VSO te Enschede. 

 

 

 

5. Indien de bevoegde gezagsorganen van de onderstaande scholen of vestigingen 

van scholen besluiten die scholen en vestigingen om te zetten in een instelling al 

dan niet bestaande uit verschillende nevenvestigingen, komen die instelling en 

nevenvestiging met ingang van 1 augustus 2015 in aanmerking: 

Alexander Roozendaalschool te Amsterdam 

Alexander Roozendaalschool locatie Purmerend te Purmerend 

Orion College AG Bell locatie Eliasstraat Amsterdam 

Orion College AG Bell locatie Zekeringstraat Amsterdam 

Prof. H. Burgerschool te Amsterdam 

Cor Emousschool te 's-Gravenhage 

Cor Emousschool locatie Televisiestraat VSO te 's-Gravenhage 

o.s.g. Hendrik Mol te Schagen 

Burgemeester de Wildeschool te Schagen 

Burgemeester de Wildeschool Dep. Schag te Schagenen 

Burgemeester de Wildeschool locatie Alkmaar te Alkmaar 

Burgemeester de Wildeschool locatie Hoorn te Zwaag 

Prof. van Gilseschool locatie Beverwijk te Beverwijk 

Prof. van Gilseschool locatie Haarlem te Haarlem 

Prof. Van Gilseschool locatie Hoofddorp te Hoofddorp. 

 

T 

Artikel 58b. Overleg niet herplaatst personeel 

1. Het samenwerkingsverband, bedoeld in artikel 1 van de Wet op het primair 

onderwijs en artikel 1 van de Wet op het voortgezet onderwijs is gehouden om, 

wanneer een bevoegd gezag daarom verzoekt, met dat bevoegd gezag en de 

personeelsorganisaties een op overeenstemming gericht overleg te voeren over het 

personeel dat in het derde schooljaar waarin artikel 70a van de Wet op het primair 

onderwijs is vervallen, nog niet zal zijn herplaatst en dat niet als gevolg van 

natuurlijk verloop zal zijn uitgestroomd op of voor 1 augustus 2016. 

2. Een bevoegd gezag als bedoeld in het eerste lid is het bevoegd van een school 

als bedoeld in de Wet op de expertisecentra of een centrale dienst, waar het 

personeel in het schooljaar 2014-2015 in dienst is.  

3. Het personeel is het personeel dat op 1 mei 2012 als ambulant begeleider in 

dienst was bij een school niet zijnde een instelling als bedoeld in de wet, een 

regionaal expertisecentrum als bedoeld in de wet of een centrale dienst. 

4. Het eerste en tweede lid zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien van 

personeel, niet zijnde ambulant begeleiders, dat op 1 mei 2012 is dienst was bij 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  16 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

een samenwerkingsverband, een centrale dienst of een regionaal expertisecentrum 

en dat in het eerste schooljaar waarin artikel 70a van de Wet op het primair 

onderwijs is vervallen, niet kan worden herplaatst. 

5. Dit artikel is van overeenkomstige toepassing op de rechtspersoon, bedoeld in 

artikel 170 van de wet voor zover het personeel, bedoeld in het derde of vierde lid, 

betreft dat in verband met de opheffing van regionale expertisecentra en de 

beëindiging van de ondersteuningswerkzaamheden bij de samenwerkingsverbanden 

zoals die bestonden voor 1 augustus 2013, een werkloosheidsuitkering ontvangt. 

 

 

 

ARTIKEL III 

Het Onderwijskundig besluit WEC wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. in de begripsomschrijving van "school" vervalt "a,b,c," en wordt "artikel 8, eerste 

lid, tweede volzin" vervangen door: artikel 8, eerste lid, tweede en derde volzin. 

2. In de begripsomschrijving van "instelling" wordt "artikel 8, eerste lid" vervangen 

door: artikel 8, eerste lid, tweede en derde volzin. 

3. De begripsbepaling "ambulante begeleiding" vervalt. 

4. In de begripsomschrijving van "teldatum" wordt artikel 93b" vervangen door: 

artikel 118. 

 

B 

In artikel 2, tweede lid, wordt de komma na "handicap" vervangen door een punt 

en vervalt: met dien verstande dat een van de handicaps de handicap is op grond 

waarvan zij tot de school waaraan de afdeling is verbonden, kunnen worden 

toegelaten. 

 

C 

Artikel 3 vervalt. 

 

D 

Artikel 11 vervalt. 

 

E 

In artikel 12, tweede lid, aanhef, vervalt: , wordt aangegaan voor een termijn van 

ten minste 2 aaneengesloten schooljaren en. 

 

 

ARTIKEL IV 

Het Besluit gebruik persoonsgebonden nummer WPO/WEC wordt gewijzigd als 

volgt: 

In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  17 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

a. in onderdeel a, vervalt subonderdeel 8, en wordt in subonderdeel 9 na "visueel 

gehandicapte leerling" ingevoegd: dan wel auditief of communicatief gehandicapte 

leerling. 

b. in onderdeel b wordt subonderdeel 8 vervangen door:  

8°. De onderwijssoort dan wel het cluster, bedoeld in artikel 2, vierde lid, onder d, 

van de wet. 

 

 

ARTIKEL V 

Het Besluit informatievoorziening WPO/WEC wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 wordt de begripsbepaling "regionaal expertisecentrum" vervangen door 

de begripsbepaling "samenwerkingsverband", luidend: 

Samenwerkingsverband: een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de 

Wet op het primair onderwijs en artikel 1 van de Wet op het voortgezet onderwijs. 

 

B 

In artikel 2, tweede en derde lid, wordt "het regionaal expertisecentrum" telkens 

vervangen door: het samenwerkingsverband. 

 

C 

In de Bijlage worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. In de aanhef wordt "regionaal expertisecentrum (REC)" vervangen door: 

samenwerkingsverband. 

 

ARTIKEL VI 

Het Besluit trekkende bevolking WPO wordt gewijzigd als volgt: 

 

In artikel A2, tweede lid, wordt "40 tot en met 46" vervangen door: 40, eerste, 

tweede en negende tot en met elfde lid, 44b, 41, 42, 44, 45a  

 

 

ARTIKEL VII 

Het Besluit leerlingebonden financiering wordt ingetrokken. 

 

 

ARTIKEL VIII 

Het Besluit regionale verwijzingscommissies primair onderwijs vervalt. 

 

 

ARTIKEL IX 

Het Bekostigingsbesluit WVO wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  18 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst en toegevoegd wordt een 

tweede lid, luidend: 

2. Dit besluit berust op artikel 77, vierde lid, van de wet en artikel X, zesde lid, 

artikel XIA, vijfde lid, artikel XV, tweede lid, artikel XVI, tweede lid,  van de Wet 

van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband met een 

herziening van de organisatie en de financiering van de ondersteuning van 

leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, 

voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533).  

 

B 

Artikel 8a vervalt. 

 

C 

Hoofdstuk 6 wordt vernummerd tot hoofdstuk 8 en ingevoegd wordt een nieuw 

hoofdstuk 6 en hoofdstuk 7, luidend: 

HOOFDSTUK 6. SAMENWERKINGSVERBAND 

Artikel 26. Van overeenkomstige toepassing 

De artikelen 16, 17, 18, 19, 20, 21 en 22 zijn van overeenkomstige toepassing op 

een samenwerkingsverband. 

 

 

HOOFDSTUK 7. Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 27 Overgangsbekostiging samenwerkingsverband 

1. De overgangsbekostiging voor personele en materiële kosten, bedoeld in artikel 

X, zesde lid van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) wordt berekend als volgt: 

a. voor iedere leerling die op 1 oktober van het daaraan voorafgaande schooljaar 

was ingeschreven op een vestiging van een school behorend tot het 

samenwerkingsverband en voor wie op dat moment een leerlinggebonden budget 

beschikbaar was, ontvangt het samenwerkingsverband bekostiging volgens 

onderstaande tabel: 

 

Toelaatbaar verklaard tot 

(voortgezet) speciaal onderwijs 

aan/van: 

Bedrag indien  

leerling was 

ingeschreven op 

lwoo/pro (prijspeil 

1-8-2012) 

Bedrag indien leerling 

was ingeschreven op 

overig vo (prijspeil 1-8-

2012) 

Lichamelijk gehandicapte 

kinderen 

€ 1.622,12  € 3.214,76  

Langdurig zieke kinderen met 

lichamelijk handicap 

€ 1.592,62  € 3.214,76  

Zeer moeilijk lerende kinderen  € 1.592,62  € 3.214,76  

Kinderen met syndroom van € 5.113,64  € 5.113,64  



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  19 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Down  

Cluster 4 € 1.592,62  € 3.214,76  

Lichamelijk gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

€ 1.592,62  € 3.214,76  

 

b. naast de in onderdeel a bedoelde bekostiging ontvangt het 

samenwerkingsverband als overgangsbekostiging een bij ministeriële regeling te 

bepalen bedrag per leerling. 

 

Artikel 27a. Overgangsbepaling her te besteden bedrag 

1. De omvang van het her te besteden bedrag, bedoeld in artikel XIA, vijfde lid van 

de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband 

met een herziening van de organisatie en de financiering van de ondersteuning van 

leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, 

voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 2012, 533) wordt berekend als 

volgt: het her te besteden bedrag is de vermenigvuldiging van het bedrag per 

leerling met het aantal leerlingen, bedoeld in artikel 27, onderdeel a. 

2. Het bedrag per leerling, bedoeld in het eerste lid, is weergegeven in 

onderstaande tabel:  

 

Lichamelijk 

gehandicapte kinderen 

€ 2.952,36 

Langdurig zieke 

kinderen met 

lichamelijk handicap 

€ 4.564,94 

Zeer moeilijk lerende 

kinderen  

€ 2.952,36 

Cluster 4 € 2952,36 

Lichamelijk 

gehandicapt en zeer 

moeilijk lerend 

€ 2952,36 

 

 

Artikel 28. Vereveningspercentages 

1. De vereveningspercentages voor personele kosten, bedoeld in artikel XIII, 

tweede lid, van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  20 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) zijn voor het derde, vierde, vijfde en zesde schooljaar, bedoeld in 

genoemd artikel, respectievelijk 90%, 75%, 60% en 30%.  

2. De overgangsbekostiging voor materiële instandhouding, bedoeld in artikel XIV, 

tweede lid van de Wet van 11 oktober 2012 tot wijziging van enkele 

onderwijswetten in verband met een herziening van de organisatie en de 

financiering van de ondersteuning van leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en 

voortgezet speciaal onderwijs, voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Stb. 

2012, 533) zijn voor het derde, vierde, vijfde en zesde schooljaar, bedoeld in 

genoemd artikel, respectievelijk 90%, 75%, 60% en 30%. 

 

Artikel 29. Overleg over niet herplaatst personeel 

1. Het samenwerkingsverband is gehouden om, wanneer een bevoegd gezag 

daarom verzoekt, met dat bevoegd gezag en de personeelsorganisaties een op 

overeenstemming gericht overleg te voeren over het personeel dat in het derde 

schooljaar waarin artikel 77a van de wet is vervallen, nog niet zal zijn herplaatst en 

dat niet als gevolg van natuurlijk verloop zal zijn uitgestroomd op of voor 1 

augustus 2016.  

2. Een bevoegd gezag als bedoeld in het eerste lid is, het bevoegd gezag van een 

school als bedoeld in de Wet op de expertisecentra, een centrale dienst of een 

school die het budget ten behoeve van aanvullende zorg voor leerlingen in het 

samenwerkingsverband ontving, bedoeld in artikel 77, vierde lid, van de wet, 

waarbij het personeel in het schooljaar 2014-2015 in dienst is. 

3. Het personeel is het personeel dat op 1 mei 2012 als ambulant begeleider in 

dienst was bij een school als bedoeld in de Wet op de expertisecentra, een 

regionaal expertisecentrum als bedoeld in de Wet op de expertisecentra of een 

centrale dienst. 

4. Het eerste, tweede en derde lid zijn van overeenkomstige toepassing ten aanzien 

van personeel, niet zijnde ambulant begeleiders, dat op 1 mei 2012 is dienst was 

bij een samenwerkingsverband als bedoeld in de wet, een school die het budget ten 

behoeve van aanvullende zorg voor leerlingen in het samenwerkingsverband 

ontving, bedoeld in artikel 77, vierde lid, van de wet of een regionaal 

expertisecentrum als bedoeld in de Wet op de expertisecentra en dat in het eerste 

schooljaar waarin artikel 77a van de wet is vervallen, niet zal zijn herplaatst. 

 

 

D 

Artikel 26 wordt vernummerd tot artikel 30. 

 

 

ARTIKEL IX 

Het Formatiebesluit W.V.O. wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  21 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst en toegevoegd wordt een 

tweede lid, luidend: 

2. Dit besluit berust op artikel 85b, vijfde lid. 

 

B 

In artikel 1 wordt na de begripsbepaling van "ratio" ingevoegd: 

samenwerkingsverband: samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de 

wet;. 

 

C 

Na artikel 3 wordt ingevoegd artikel 3a, luidend: 

Artikel 3a. Leerlingafhankelijk aantal formatieplaatsen  

samenwerkingsverbanden  

De formatie, bedoeld in artikel 85b, vijfde lid, van de wet, bedraagt 0,007905 

formatieplaats per leerling. 

 

 

ARTIKEL X 

Het Inrichtingsbesluit WVO wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

Voor de tekst van artikel 1 wordt de aanduiding "1." geplaatst en toegevoegd wordt 

een tweede lid, luidend: 

2. Dit besluit berust op de artikelen 17a, twaalfde en zeventiende lid, 26, vijfde lid, 

en 27c, vijfde lid, van de wet.  

 

B 

Na artikel 15 worden de artikelen 15a, 15b en 15c ingevoegd, luidend: 

Artikel 15a. Deskundigen samenwerkingsverband  

De deskundigen die adviseren over de toelaatbaarheid van leerlingen tot het 

onderwijs aan een school voor voortgezet speciaal onderwijs zijn een 

orthopedagoog en afhankelijk van de leerling over wiens toelaatbaarheid wordt 

geadviseerd een kinder- of jeugdpsycholoog, een pedagoog, een kinderpsychiater, 

een maatschappelijk werker of een arts. 

 

Artikel 15b. Tijdelijke geschillencommissie toelating en verwijdering 

1. De tijdelijke geschillencommissie, bedoeld in artikel 27c van de wet, bestaat uit  

ten minste 3 leden met verschillende deskundigheden. De leden worden benoemd 

op gezamenlijke bindende voordracht van de landelijke ouderorganisaties, de 

landelijke patiënten- en gehandicaptenorganisaties en de sectororganisaties. 

2. De leden worden benoemd en ontslagen door Onze Minister. 

3. De leden worden benoemd voor een periode van 4 jaar en kunnen ten hoogste 2 

maal worden herbenoemd. 

4. De commissie is zodanig samengesteld dat zij beschikt over 

(ortho)pedagogische, psychologische, onderwijskundige, maatschappelijke, 

bestuurlijke, juridische en medische deskundigheid. Voor de behandeling van ieder 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  22 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

ingediend geschil kiest de commissie uit haar leden één voorzitter en twee leden. 

De commissie bepaalt welke samenstelling bij de behandeling van het geschil het 

meest geschikt is.     

5. De leden worden ontslagen indien zij daarom verzoeken.  

6. De leden mogen niet deel uitmaken van het bevoegd gezag van een van de 

scholen die deelnemen aan het samenwerkingsverband of het bevoegd gezag van 

dat samenwerkingsverband dat betrokken is in het geschil en zij functioneren 

zonder last of ruggespraak. 

7. De commissie zendt haar oordeel aan het bevoegd gezag en een afschrift van 

haar oordeel aan de ouders. 

8. Het bevoegd gezag van de school die het oordeel van de commissie heeft 

ontvangen, deelt schriftelijk aan de ouders en aan de commissie mee wat er met 

het oordeel wordt gedaan. 

 

Artikel 15c. Inhoud ontwikkelingsperspectief  

1. Het ontwikkelingsperspectief, bedoeld in artikel 26 van de wet, bevat ten minste 

informatie over naar welk vervolgonderwijs, en indien het een leerling betreft die 

praktijkonderwijs volgt naar welke soort arbeid uitstroom van de leerling wordt 

verwacht, en de onderbouwing daarvan. 

2. De onderbouwing bevat ten minste een weergave van de belemmerende en 

bevorderende factoren die van invloed zijn op het onderwijs aan de leerling. 

 

C 

Na artikel 25a wordt ingevoegd artikel 26, luidend: 

Artikel 26. Voorschriften orthopedagogisch-didactische centra 

1. Indien een samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de wet een 

orthopedagogisch-didactisch centrum omvat, wordt dat vermeld in het 

ondersteuningsplan.  

2. Een leerling die is ingeschreven bij een school, kan gedurende ten hoogste 2 

jaren het onderwijsprogramma of een gedeelte daarvan volgen bij een 

orthopedagogisch-didactisch centrum.  

3. Het onderwijs van leerlingen die langer dan 3 maanden een programma volgen 

bij het orthopedagogisch-didactisch centrum, wordt gegeven door daartoe 

bevoegde leraren. 

 

 

ARTIKEL XI 

Het Besluit RVC's en regionaal zorgbudget wordt gewijzigd als volgt: 

 

A 

In artikel 1 wordt de begripsomschrijving van "samenwerkingsverband" vervangen 

door: samenwerkingsverband als bedoeld in artikel 1 van de wet. 

 

B 

In artikel 4a, eerste lid, vervalt onderdeel b, alsmede de aanduiding "a."  

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  23 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

C. 

Artikel 3 wordt vervangen door:  

Artikel 3. Inzet zorgbudget 

Het samenwerkingsverband verdeelt het zorgbudget over de scholen binnen het 

samenwerkingsverband overeenkomstig het ondersteuningsplan 

 

D 

Artikel 7 wordt vervangen door: 

Artikel 7. Betaling regionaal zorgbudget 

Onze Minister betaalt het regionaal zorgbudget aan het samenwerkingsverband. 

 

E 

Artikel 8 vervalt. 

 

 

ARTIKEL XII 

Het Uitvoeringsbesluit WEB wordt gewijzigd als volgt: 

 

Hoofdstuk 2, paragraaf 7, vervalt. 

 

 

ARTIKEL XIII 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat 

voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden 

vastgesteld. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Onderwijs,  

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Economische Zaken,  

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  24 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

 

ARTIKELSGEWIJS 

 

Artikel I, onderdelen A, B en C 

De wijzigingen in artikel I, onderdelen A, B en C zijn technisch van aard. 

 

Artikel I, onderdeel D, Artikel II, onderdeel H 

Deze wijziging vloeit voort uit een gewijzigde rekensystematiek voor de aan 

vullende bekostiging voor de schoolleiding. Deze nieuwe systematiek maakt dat de 

bedoelde bekostiging voor scholen met meer dan 99 leerlingen niet langer exact het 

dubbele is van die van een school van 99 leerlingen of minder. 

 

Artikel I, onderdeel E 

In dit artikel wordt de formatie aangegeven, die is gemoeid met de vaststelling van 

het bedrag per leerling. 

 

Artikel I, onderdeel G 

Dit is een technische wijziging die voortvloeit uit het vervallen van het 

leerlinggebonden budget. 

 

Artikel I, onderdeel H en Artikel II, onderdeel O 

Dit nieuwe hoofdstuk bevat de uitwerking van het ontwikkelingsperspectief, de 

deskundigen die adviseren over de toelaatbaarheid tot speciale scholen voor 

basisonderwijs en scholen voor speciaal onderwijs en de tijdelijke 

geschillencommissie. 

 

 

Artikel I, onderdeel I (artikel 35)en artikel VIII, onderdeel C (artikel …..) 

In dit artikel wordt de overgangsbekostiging van het samenwerkingsverband 

geregeld. 

 

Artikel I, onderdeel I (artikel 35a)en artikel VIII, onderdeel C (artikel …..) 

In dit artikel wordt het herbestedingsbedrag geregeld. Een uitgebreide toelichting 

op het gehele bekostigingssysteem is te vinden in de memorie van toelichting bij 

het wetsvoorstel tot wijziging van enkele onderwijswetten in verband met een 

herziening van de organisatie en de financiering van de ondersteuning van 

leerlingen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs, 

voortgezet onderwijs en beroepsonderwijs (Kamerstukken 33106-3) 

 

Artikel I, onderdeel I (artikel 36) en artikel VIII, onderdeel C (art.) 

Door de aanvaarding van het amendement Elias c.s (Kamerstukken II 2011/12, 33 

106, nr. 48)  zijn de vereveningspercentages niet in de wet, maar in dit besluit 

geregeld. 

 

Artikel I, onderdeel I (art. 36a), artikel II, onderdeel T 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  25 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

PM 

 

Artikel II, onderdelen A, B, C, D en E 

De wijizgingen in de onderdelen A, B, C, D en E zijn technisch van aard. 

 

Artikel II, onderdeel F 

In dit artikel wordt geregeld welke bekostiging een school voor (voortgezet) 

speciaal onderwijs ontvangt van het samenwerkingsverband. 

 

Artikel II, onderdelen H en I 

Op basis van deze wijzigingen komt de groeiregeling te vervallen 

 

Artikel II, onderdelen K en L 

De bekostiging voor ambulante begeleiding maakt onderdeel uit van de bekostiging 

van het samenwerkingsverband. Om die reden zijn de artikelen 38 en 39 niet meer 

nodig. 

 

Artikel II, onderdeel M 

In het kader van passend onderwijs is verbrede toelating in de betekenis die het 

had in het systeem van leerlinggebonden financiering niet meer aan de orde. Dit 

artikel is daarom vervallen. 

 

Artikel II, onderdeel N 

Dit is een technische wijizging 

 

Artikel II, onderdeel P 

Nu de regionale expertisecentra zijn opgeheven, is dit hoofdstuk vervallen. 

 

Artikel II, onderdeel Q 

Dit artikel regelt de overgangsbekostiging voor scholen in cluster 3 en 4. 

 

Artikelen III, onderdelen A, B en C,, IV, V, VI, VII en VIII 

De wijzigingen in de artikelen III, onderdelen A, B enC, IV, V, VI, VII en VIIA  zijn 

van technische aard. 

 

Artikel II, onderdelen D en E 

Samenwerkingsverbanden geven aan dat deze twee specifieke bepalingen de 

flexibiliteit van onderwijs(zorg)arrangementen beperken. Oorspronkelijk waren 

deze bepalingen bedoeld ter bescherming van de leerling. De leerling kan er op 

vertrouwen dat er een substantieel aanbod is voor minimaal twee schooljaren en 

dat geldt ook voor de school. In het kader van passend onderwijs zou er ook 

behoefte kunnen zijn aan kortdurender samenwerking (meer maatwerk).  

 

Artikel IX, onderdelen A, B en C (art. 26) 

De wijizgingen in artikel VIII, onderdelen A, B en C zijn van technische aard. 

 



 B10238.K-1 versie 12-02-2013  26 

O
C
W
  
1
0
9
3
3
 

Artikel X, onderdeel C 

Dit artikel regelt de omvang van de formatie die bepalend is voor de berekening 

van de bekostiging van het samenwerkingsverband. 

 

Artikel X, onderdeel D 

Dit is een technische wijziging. 

 

Artikel XI, onderdeel C 

Zoals is aangergeven in het algemeen deel van deze toelichting, bestond de 

behoefte om de enkele voorschriften te verbinden aan de inrichting van een 

orthopedagogisch centrum (opdc). Die voorschriften zijn opgenomen in dit artikel. 

Plaatsing in een orthopedagogisch centrum is altijd tijdelijk en geschiedt door de 

school waar de leerling is ingeschreven. Die school blijft verantwoordelijk voor het 

onderwijs aan de leerling en bijvoorbeeld ook voor de verzuimregistratie in het 

kader van de Leerplichtwet 1969 of RMC. De plaatsing zal – als extra 

ondersteuningsbehoefte – worden opgenomen in het ontwikkelingsperspectief, 

zodat de ouders er bij betrokken zijn. Bij het opdc kan geen centraal examen 

worden afgelegd. Het examen wordt afgelegd op de school waar de leerling is 

ingeschreven. Als leerlingen langer dan 3 maanden op het opdc verblijven, moeten 

de lessen worden gegeven door leraren die daartoe bevoegd zijn.  

 

Artikel XIII 

De bepalingen die betrekking hebben op leerlinggebonden financiering vervallen. 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Onderwijs,  

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

Sander Dekker 

  

 

 


